CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO Nº               , DE 2026
(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Requer  a  aprovação  de  MOÇÃO  DE
REPÚDIO  ao  Senhor  Presidente  da
Republica,  Luiz  Inácio  Lula  da  Silva,  por
adotar posicionamento em apoio ao Irã.

Senhor Presidente,

 Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.  Exª.  que  seja  aprovada

MOÇÃO DE REPÚDIO ao Senhor Presidente da Republica, Luiz Inácio Lula da

Silva, por adotar posicionamento político em apoio ao Irã, afastando-se dos

nossos princípios fundamentais que regem os Direitos Internacionais.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Moção  de  Repúdio  justifica-se  diante  do

posicionamento  político-diplomático  adotado  pelo  Governo  brasileiro  em

relação ao Irã, o qual, pelas suas repercussões e pelo simbolismo institucional

que carrega, contraria a prudência esperada da Chefia de Estado, fragiliza a

credibilidade internacional do Brasil e pode ser interpretado como sinalização

de alinhamento a um regime amplamente associado, em diversas análises e

posicionamentos oficiais de outros entes estatais, ao financiamento, apoio e

instrumentalização de organizações armadas e à promoção de instabilidade

regional.

O erro do Governo brasileiro  está em projetar,  por  declarações,

gestos  ou orientação diplomática,  uma mensagem que se  afasta  do que o

Brasil deve sustentar no plano internacional: defesa da paz, solução pacífica

dos conflitos,  prevalência  dos direitos  humanos e preservação do interesse

nacional. Em contexto de elevada tensão no Oriente Médio, qualquer sinal de *C
D2

66
25

74
10

90
0*

RE
Q

 n
.1

20
9/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
6

18
:5

7:
38

.6
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266257410900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

“apoio” político ao Irã — ainda que indireto ou interpretativo — tende a produzir

efeitos  concretos  e  negativos,  incompatíveis  com  a  responsabilidade

institucional do cargo.

Em primeiro lugar, trata-se de erro estratégico e diplomático, pois

compromete  a  capacidade  do  Brasil  de  atuar  com  credibilidade  como

interlocutor equilibrado. Ao se aproximar politicamente de um regime que é alvo

de fortes controvérsias internacionais e que mantém relação com estruturas e

braços  armados,  o  Brasil  reduz  sua  margem de  manobra  em negociações

multilaterais, amplia tensões com parceiros e abre espaço para que o País seja

visto como parte do problema — e não como agente de pacificação.

Em segundo  lugar,  é  um erro  político  e  moral,  por  relativizar  a

gravidade do terrorismo e de suas redes de financiamento. Uma democracia

não  deve emitir  sinais  que  possam ser  lidos  como tolerância  com regimes

vinculados, direta ou indiretamente, ao suporte a organizações que praticam

violência contra civis. Quando o Brasil se posiciona de modo ambíguo, perde

autoridade para defender, com coerência, o combate ao extremismo violento e

a proteção de vidas inocentes.

Em terceiro lugar, é um erro de segurança e de interesse nacional,

pois  posicionamentos  dessa natureza  podem gerar  consequências  práticas:

prejuízos reputacionais, riscos de retaliações políticas e econômicas, desgaste

em cooperação internacional (inclusive em segurança e inteligência) e aumento

de vulnerabilidades em um cenário de ameaças transnacionais. Política externa

não é palco para sinalizações ideológicas: deve ser instrumento de proteção

dos interesses do povo brasileiro.

Registre-se,  ainda, que o cenário internacional  recente reforça a

gravidade do tema. Conforme divulgado no Portal Poder3601 as manifestações

do Presidente foram recebidas como “apoio” por autoridades iranianas.

Diante do exposto, esta Moção de Repúdio é necessária para que

a Câmara dos Deputados reafirme, de forma inequívoca, que o Brasil deve se
1 https://www.poder360.com.br/poder-internacional/apoio-de-lula-depois-de-ataques-dos-eua-e-
valoroso-diz-ira/ *C
D2

66
25

74
10

90
0*

RE
Q

 n
.1

20
9/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
6

18
:5

7:
38

.6
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266257410900

https://www.poder360.com.br/poder-internacional/apoio-de-lula-depois-de-ataques-dos-eua-e-valoroso-diz-ira/
https://www.poder360.com.br/poder-internacional/apoio-de-lula-depois-de-ataques-dos-eua-e-valoroso-diz-ira/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

manter fiel aos seus princípios e ao interesse nacional, repudiando qualquer

sinalização  política  que  possa  ser  compreendida  como apoio  a  um Estado

associado  ao  financiamento  e  patrocínio  de  organizações  terroristas,  bem

como  a  estruturas  e  atores  que  atentem  contra  a  paz  e  a  segurança

internacional.

Sala das Sessões, em ___ de __________ de 2026.

Deputado MESSIAS DONATO

*C
D2

66
25

74
10

90
0*

RE
Q

 n
.1

20
9/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
6

18
:5

7:
38

.6
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266257410900